
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 61  del Reg. 
 

Del 21.09.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO INTERVENTO DI  'PULIZIA  

ASTA TORRENTIZIA TORRENTE SINAGRA E/O 

FIUMARA DI  NASO  PER  PREVENZIONE  

RISCHIO IDROGEOLOGICO' - CODICE C.I.G.: 

Z5F117C274        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 61 del 21.09.2018 

N. 272 Del 21.09.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

INTERVENTO DI  'PULIZIA  ASTA TORRENTIZIA TORRENTE 

SINAGRA E/O FIUMARA DI  NASO  PER  PREVENZIONE  RISCHIO 

IDROGEOLOGICO' - CODICE C.I.G.: Z5F117C274        

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di settembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso: 

-Che con Decreto del Dirigente Generale n°934 del 21/10/2014 dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 

– PALERMO ha autorizzato questo Comune, ai sensi dell’art. 71, comma 7, della Legge Regionale n°9 del 

15/05/2014, l’accesso al demanio fluviale e l’esecuzione delle opere previste dal Progetto redatto dall’Ing. Francesco 

CAPPOTTO nella qualità di Dirigente dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici  

relativo all’intervento di pulizia dell’asta torrentizia del Torrente Sinagra e/o Fiumara Naso per prevenzione del 

rischio idrogeologico; 

-Che  a detto intervento si doveva dare corso anche mediante l’ausilio di operatori e di mezzi dell’Ente di Sviluppo 

Agricolo e si era avviata la conseguente procedura con assegnazione delle relative risorse, quantificate in 

€.17.500,00, al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione giusta Delibera G.M. di assegnazione somme n° 

67 del 09/06/2014; 

-Che a seguito dell’intervenuta Autorizzazione succitata, l’Amministrazione Comunale con Delibera G.M. n°131 del 

22/10/2014, esecutiva, ha deliberato: 

1)-Di revocare, per quanto in premessa esposto l’assegnazione della somma di €.17.500,00, fatta al 

Responsabile dell’Area Patrimonio con l’atto G.M. n° 67 del 09/06/2014, in premessa citato, riassegnando 

la stessa al Responsabile dell’Area LL.PP., per l’esecuzione degli interventi di cui al progetto di “intervento 

di pulizia dell’asta torrentizia del torrente Sinagra e/o Fiumara di Naso, per prevenzione del rischio 

idrogeologico”, i cui lavori sono stati autorizzati con D.D.G. dell’ARTA, n° 934, del 21/10/2014; 

2)-Di dare atto che con successivi atti del responsabile dell’Area LL.PP., si farà luogo alle procedure per 

l’esecuzione del programmato intervento; 

3)-Di dare atto che con successivo atto del responsabile dell’Area patrimonio si provvederà alla revoca del 

provvedimento dirigenziale n° 73 del 15/07/2014; 

4)-Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, sede, all’ufficio Patrimonio, sede, e all’ufficio 

LL.PP., sede, per quanto di relativa competenza.>> 

-Che con Determina del Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP.   n°86 del 

27/10/2014, si è deciso: 

<<1)-Di impegnare per quanto in premessa esposto la somma di €.17.500,00, per la realizzazione 

dell’intervento di “pulizia dell’asta torrentizia del torrente Sinagra e/o Fiumara di Naso, per prevenzione del 



 

 

rischio idrogeologico”, i cui lavori sono stati autorizzati con Decreto del Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente - PALERMO, n° 934, del 21/10/2014;; 

2)-Di imputare per quanto sopra esposto, la somma di €. 17.500,00 al Titolo 2 – Funzione 1 – Servizio 5 – 

Intervento 1 –  Cap. n°2834 “Utilizzo proventi vendita Beni di Proprietà Comunale” del redigendo Bilancio 

di Previsione da approvarsi entro il 30/09/2014; 

-Che con Determina del Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP.   n°89  del 

31/10/2014 si e stabilito: 

1)-Di affidare, per quanto in premessa esposto, secondo le previsioni del Vigente Regolamento Comunale per 

l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e Servizi, approvato con Delibera Consiliare n°34 dell’11/10/2012, 

alla Ditta “Salpietro Gino”  con sede in Via Vecchia Marina SNC – 98069 – Sinagra (ME) Partita IVA n° 

02903470835, operante nel settore ed idonea, l’effettuazione delle prestazioni di Nolo a Caldo di macchine 

operatrici, per l’effettuazione del servizio di riferimento, per l’importo complessivo di €.13.537,50, oltre IVA 

22%, in totale €.16.515,75; 

2)-Di prendere atto del Verbale di Negoziazione sottoscritto in data 29/10/2014 e registrato al Protocollo Generale 

del Comune il  30/10/2014 al n°11018, in atti affidataria del servizio di riferimento, in possesso dei requisiti di 

ordine generale e qualificazione previsti dal d.lgs n°163/2006, dalla quale si evince la disponibilità della stessa 

ad effettuare i lavori di cui sopra per il prezzo complessivo di €.13.537,50, oltre IVA 22%, in totale 

€.16.515,75, con un economia di €.869,25; 

3)- La spesa di €. 16.515,75 è imputata al Titolo 2 – Funzione 1 – Servizio 5 – Intervento 1 –  Cap. n°2834 “Utilizzo 

proventi vendita Beni di Proprietà Comunale” del redigendo Bilancio di Previsione da approvarsi entro il 

30/09/2014; 

4)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

5)- La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria – Sede, al Sig. 

Sindaco – Sede ed alla ditta affidataria dell’intervento, “Salpietro Gino”  con sede in Via Vecchia Marina SNC 

– 98069 – Sinagra (ME) Partita IVA n° 02903470835. 

-Che nel mese di novembre/2014 sono iniziati i lavori  a partire dalle sezioni previste a monte dell’abitato di Sinagra  

e precisamente a partire  dall’intersezione del “Vallone Trubolo” con la stessa Fiumara di Naso; 

-Che con Determina del Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata E Lavori Pubblici n° 96 

del 19/12/2014 si è deciso: 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta “Salpietro Gino”  con sede in Via Vecchia Marina SNC – 

98069 – Sinagra (ME) Partita IVA n° 02903470835 la somma complessiva di €.15.067,00 (compreso I.V.A. al 

22%), a saldo della fattura n°64 del 15/12/2014 relativa al pagamento del I° SAL per il SERVIZIO NOLI A 

CALDO MACCHINE OPERATRICI per intervento di pulizia dell’asta torrentizia del Torrente Sinagra e/o 

Fiumara di Naso, per prevenzione del rischio Idrogeologico autorizzati con Decreto del Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n°934 del 21/10/2014, mediante accredito bancario sul conto 

corrente  dallo stesso indicato nella fattura n°05/2014, succitata; 

2)-Di dare atto che la somma di €.15.067,00 è imputata al Titolo 2 – Funzione 1 – Servizio 5 – Intervento 1 –  Cap. 

n°2834 “Utilizzo proventi vendita Beni di Proprietà Comunale” del Bilancio di Previsione Anno 2014; 

3)-Di dare atto che all’accreditamento della somma di €.15.067,00, alla Ditta “Salpietro 

Gino”  con sede in Via Vecchia Marina SNC – 98069 – Sinagra (ME) Partita IVA n° 

02903470835, si provvederà dopo la verifica con esito positivo, da parte di questo Ufficio, 

della Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e l’accertamento relativo alla verifica degli 

adempimenti di cui al D.M. n°40 del 18/01/2008; 

4)-Dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che 

sarà pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

viene  trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  

Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

6)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  

dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  

giorni consecutivi. 
-Che per garantire una effettiva riduzione del rischio idrogeologico e di esondazione si è reso necessario proseguire 

l’intervento di manutenzione del torrente  Naso su disposizione dell’allora Dirigente dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
-Che per tale intervento, stante l’urgenza e indifferibilità si è proseguito l’intervento di cui in premessa con lo stesso 

affidatario senza provvedere all’assunzione del relativo impegno spesa, secondo a quanto previsto dall’art. 191 del 

D.legs N° 267/2000, ascendente ad una somma pari ad €. 33.360,00 oltre IVA al 22% in totale €.40.699,20, come si 

evince dalla Fattura n°2/E del 14/07/2016, registrata al Protocollo Generale del Comune il 21/07/2016, trasmessa 

dalla Ditta Salpietro Gino; 



 

 

-Che il Consiglio Comunale con Delibera n°38 del 12/12/2016, ha riconosciuto come debito fuori Bilancio alla Ditta 

esecutrice del detto intervento il credito vantato, ai sensi dell’art. 194, comma 1 – lett. e) del D.Lgs. n°267/2000; 

-Che con Determina Dirigenziale n° 108 del 20/12/2016 si è deciso: 

1)-Di impegnare e conseguentemente liquidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta “Salpietro Gino”  con sede 

in Via Vecchia Marina SNC – 98069 – Sinagra (ME) Partita IVA n° 02903470835 la somma complessiva di 

€.40.699,20 (compreso I.V.A. al 22%), a saldo della fattura n°2/E del 14/07/2016 relativa al SERVIZIO NOLI A 

CALDO MACCHINE OPERATRICI per intervento di pulizia dell’asta torrentizia del Torrente Sinagra e/o 

Fiumara di Naso, per prevenzione del rischio Idrogeologico autorizzati con Decreto del Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n°934 del 21/10/2014, mediante accredito bancario sul conto 

corrente  dallo stesso indicato nella fattura n°2/E/2016, succitata; 

2)-Di dare atto che la somma di €.40.699,20 imputata al Codice di Bilancio 01.05-2.05.99.99.999 - Cap. n. 2834 - 

“Utilizzo proventi vendita Beni di proprietà comunale” del Bilancio di Previsione Anno 2016 di cui €. 1.448,75 

in conto residui; 

3)-Di dare atto che si provveduto alla verifica della Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e 

l’accertamento relativo alla verifica degli adempimenti di cui al D.M. n°40 del 

18/01/2008; 

4)-Dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che 

sarà pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

viene  trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  

Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

6)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  

dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  

giorni consecutivi. 
Accertato che con mandato n. 1260 del 22/12/2018 è stato regolarmente effettuato il pagamento di cui 

sopra;  
Dato Atto che il titolare dell’omonima Ditta esecutrice dell’intervento “Salpietro Gino”, con nota datata 

03/09/2018, registrata al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°10517, ha richiesto a questo Ufficio, ai 

sensi dell’art. 8 comma 7 del D.P.R. n°207/2010, l’emissione telematica del Certificato Esecuzione Lavori per 

l’intervento in parola; 

Dato Atto che  tutte le attività sia propedeutiche che consequenziali, in qualità di RUP sono 

state curate dall’Ing. Francesco CAPPOTTO  Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

edilizia Privata e Lavori Pubblici, non più in servizio presso questo Comune; 

Dato Atto, altresì, che: 

- con Delibera G.M. n°62 del 11/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione Comunale ha proceduto 

alla recessione del rapporto di convenzione con il Comune di Ficarra per l’utilizzo dell’Ing. 

Francesco CAPPOTTO, impossibilitato a ricoprire le funzioni dirigenziali dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

- con Delibera G.M. n°65 del 18/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione ha individuato quale 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici il 

sottoscritto, dipendente presso il Comune di Furnari (ME), ai sensi dell’art. 1, comma 557 

Legge 30/12/2004 , n. 311; 

- con Determina Sindacale n°8 del 21/05/2018, sono state conferite al sottoscritto le 

responsabilità dirigenziali di cui all’art. 51 della Legge 08/06/1990, n°142, come recepito 

dall’art. 1, lett. h), della L.R. n°48/91 e modificato dalle leggi 15/05/1997, n°127 e 

16/06/1998, n°191, così come introdotte nella Regione Siciliana dall’art. 2 della L.R. 

07/09/1998, n°23, dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

fino al 31/07/2018, salvo proroghe; 

-  con Determina Sindacale n°16 del 07/08/2018, sono state affidate al sottoscritto le Funzioni 

Dirigenziali fino al 30/06/2019; 

-RILEVATO che ai sensi del comma 1) dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 integrato dal 

D.Lgs. n°56/2017 per le motivazioni sopra esposte occorre individuare un nuovo Responsabile 

Unico del Procedimento, individuandolo tra i dipendenti di questo Comune che possiedono i 

requisiti di idoneità e capacità professionale necessari all’espletamento del relativo incarico; 

-RITENUTO di provvedere in merito, affidando le dette mansione di Responsabile Unico 

del Procedimento al Geom. Giuseppe FRANCHINA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore 



 

 

Lavori Pubblici, in sostituzione dell’Ing. Francesco CAPPOTTO, non più in servizio presso questo 

Ente; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

-VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale 

Tecnico con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n°50, dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

-VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per 

effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

-VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 -VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n.16 del 07/08/2018, con la quale al sottoscritto sono 

state affidate fino al 30/06/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 

Dispositivo: 

1) DI NOMINARE, Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Giuseppe FRANCHINA, 

dipendente di questo Comune assegnato all’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e 

Lavori Pubblici, dell’intervento di  “PULIZIA ASTA TORRENTIZIA TORRENTE 

SINAGRA E/O FIUMARA DI NASO PER PREVENZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO” - Codice C.I.G.: Z5F117C274, in sostituzione dell’Ing. Francesco 

CAPPOTTO, non più in servizio presso questo Ente, al fine di procedere all’istruttoria per il  

rilascio, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del D.P.R. n°207/2010, attraverso l’emissione telematica del Certificato 

Esecuzione Lavori; 

2) Di notificare, al Geom. Giuseppe FRANCHINA, copia del presente atto di nomina, il quale 

provvederà contestualmente a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una situazione di 

potenziale conflitto di interessi; 

3) Di dare atto che l’affidamento delle suddette funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

risultano necessarie ed indispensabili solo ed esclusivamente per l’espletamento delle attività 

sopra menzionate; 

4) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 

del Bilancio Comunale; 

5) Di trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco - Sede, all’Ufficio Ragioneria - Sede, al 

Segretario Comunale - Sede, al Presidente del Consiglio Comunale - Sede; 

6) Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

  F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  21.09.2018   al  06.10.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 21.09.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


